PROJETO DE LEI CM Nº 052-04/2020

  Denominada de Rua dos Pardais a rua
“F” do Loteamento Coliseu no Bairro Bom
Pastor, e rua “G” entre os Loteamentos
Montanha III e Montanha III A no Bairro
Montanha, e seus futuros prolongamentos.

                   MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,

                   FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

                   Art. 1º denominada de Rua dos Pardais a rua “F” do Loteamento
Coliseu no Bairro Bom Pastor, e rua “G” entre os Loteamentos Montanha III e
Montanha III A no Bairro Montanha, e os futuros prolongamentos, conforme
identificação no mapa que passa a integrar esta Lei.

  Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                    Sala Tancredo Neves, 13 de outubro de 2020.

      Ildo Paulo Salvi

                                                     Vereador

JUSTIFICATIVA

Por solicitação de moradores, estamos propondo nominar de rua dos

Pardais, uma rua, que liga os bairros Bom Pastor e Montanha, sendo que no
primeiro e conhecida como rua F, e no segundo trecho como rua G dos
loteamentos Montanha III e Montanha IIIA.

PARDAL

O Pardal, ou Pardais (passer domesticus) tem sua origem no Oriente

Médio, entretanto este pássaro começou a se dispersar pela Europa e Ásia,
chegando na América por volta de 1850. Sua chegada ao Brasil foi por volta de
1903 (segundo registros históricos), quando o então prefeito do Rio de Janeiro,
Pereira Passos, autorizou a soltura deste pássaro exótico proveniente de Portugal.
Hoje, estas aves são encontradas em quase todos os países do mundo, o que as
caracteriza como uma espécie cosmopolita. Essa ave tem se expandido pelo
espaço rural e, em alguns casos, prejudicando a produtividade agrícola.

NOME CIENTÍFICO

Seu nome científico significa: do (latim) passer = pardal, e domesticus =

de casa, doméstico. Pássaro doméstico, ave que habita as casas.

CARACTERÍSTICAS

Mede entre 13 e 18 centímetros de comprimento, sendo que sua

envergadura está entre 19 a 25 centrímetros e o peso varia entre 10 e 40 gramas.
Esta espécie apresenta dimorfismo sexual.

Os machos apresentam duas plumagens: (1) durante a primavera,
apresentam cor acinzentada na região do píleo e na fronte; cor preta no loro e na
garganta; cor marrom com riscos pretos nas asas e região dorsal; cor cinza- claro
ou branca no rosto, peito e abdômen. As penas coberteiras e as rêmiges
apresentam cor preta no centro e as pontas são em tons queimados.

O bico é preto e os pés são cinza-rosados. (2) Durante o outubro
apresentam cor preta no loro; garganta com coloração apagada ou quase
inexistente. A plumagem no outono é menos evidente; a maxila é preta e a
mandíbula é preta-amarelada.

As fêmeas, chamadas de pardalocas, apresentam cor acinzentada no píleo;
marrom nos loros, fronte e bochechas; e uma lista supraciliar clara. As rêmiges e
a região dorsal são similares às dos machos Indivíduos jovens apresentam
características semelhantes às das fêmeas. Fácil de ser reconhecido por ser um
dos pássaros mais comuns como o pombo-doméstico e a rolinha-roxa.

Uma característica bem interessante, é que, antes de pousar, fica parado

no ar batendo as asas muito rápido, isso lembra o voo de um beija flor.
Portanto, solicitamos a compreensão e apoio dos nobres pares, para a

avaliação e aprovação desta denominação a referida rua.

Ildo Paulo Salvi

                                                     Vereador

	Denominada de Rua dos Pardais a rua “F” do Loteamento Coliseu no Bairro Bom Pastor, e rua “G” entre os Loteamentos Montanha III e Montanha III A no Bairro Montanha, e seus futuros prolongamentos.